
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente 
Servizio: Controllo Gestione Rifiuti 
Ufficio: Sanzioni e Osservatorio  
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa della somma di € 280,00, da versare al Comando Corpo di Polizia 

Municipale di Messina, perché erroneamente versata dal Sig. L. A. (vedi allegato non pubblicabile) nelle casse 

di questo Ente, sul c.c.p. n. 14087985. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

CHE, a seguito di Verbale di Accertamento di illecito amministrativo n. 59219/L.S. del 02.08.2020 elevato dal 

Corpo di Polizia Municipale di Messina, il Sig. L. A.  ha versato alle casse di questo Ente, anziché al Comune di 

Messina, la somma non dovuta di € 280,00;  

VISTA la nota del Sig. L. A., prot. gen. 33721/24 del 26.07.2024, con la quale chiede che la somma, da lui 
erroneamente versata a questo Ente sul c/c p. n. 14087985 in data 05.08.2020, venga riversata nelle casse del 
Comando Corpo di Polizia Municipale di Messina; 
 
RITENUTO, per quanto sopra descritto, di dover riversare la somma indebitamente incamerata da questo 
Servizio e che tale restituzione possa avvenire con il prelievo dal Capitolo di Spesa n. 3955 e successivo 
versamento sul c/c p. n. 206987 o su IBAN IT55Z076011650000000206987 intestati al Comando Corpo di 
Polizia Municipale di Messina; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

3341 01/08/2024

3134 06/08/2024



 Pagina 2 

 

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3955 bilancio 2024 denominato “Spese per 

l’esercizio delle funzioni di controllo in materia ambientale di competenza dell’Ente”, sufficientemente 

capiente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 
 
IMPEGNARE, in riferimento al versamento non dovuto effettuato dal Sig. M. E. al cap. 3955 Bilancio 2023, ai 
sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito indicata: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 3.2.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3955 Descrizione 
Spese per l’esercizio delle funzioni di controllo in materia 

ambientale di competenza dell’Ente 

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore Comando Corpo di Polizia Municipale di Messina 

Causale 
Riversamento pagamento sanzione non dovuta a questo Ente (Verbale n. 57789/LS 

del 11.01.2020) 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo € 280,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 280,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3955 del 

bilancio 2024 come segue: 



 Pagina 3 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3955  2024 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2024 280,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Speciale; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

 

    Il Titolare dell’Ufficio 

 Istr. Lab. Giuseppe Vento                           Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                          Il Funzionario E.Q. Dott. Giuseppe Speciale 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 4 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 10 del 31/01/2024 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla VI Direzione - “AMBIENTE”; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti   

DETERMINA 

 IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 3.2.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3955 Descrizione 
Spese per l’esercizio delle funzioni di controllo in materia 

ambientale di competenza dell’Ente 

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore Comando Corpo di Polizia Municipale di Messina 

Causale 
Riversamento pagamento sanzione non dovuta a questo Ente (Verbale n. 59219/LS 

del 02.08.2020) 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo € 280,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 50,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3955 del 

bilancio 2023 come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3955  2024 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2024 280,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 



 Pagina 5 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'ing. 

Carmelo Battaglia, Responsabile del Servizio Ingegneria Naturalistica della VI Direzione “Ambiente”; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Speciale; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 cosi come recepito che il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Dott. Speciale Giuseppe. Il Responsabile dell’istruttoria è il Sig. Vento Giuseppe, 

recapiti 090/7761139, e-mail: g.vento@cittametropolitana.me.it; 

 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

 

             IL DIRIGENTE  
     Ing. Giovanni Lentini 

     (firmato digitalmente)  

       

 

 

 

 

mailto:g.vento@cittametropolitana.me.it

